
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

П Р И К А З 
 

г. Челябинск 

от « 02   »  апреля       2025 г.                                                                             № 233  

Об организации вакцинации против 
клещевого вирусного энцефалита 
населения Челябинской области в 2025 г. 
 
  

С целью обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия 
населения Челябинской области по клещевым инфекциям и во исполнение 
постановления Главного государственного санитарного врача Российской 
Федерации от 12 мая 2011 г. № 53 «Об усовершенствовании 
эпидемиологического надзора и профилактических мероприятий в отношении 
клещевого вирусного энцефалита», санитарных правил и норм  
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования  
по профилактике инфекционных болезней», утвержденных постановлением 
Главного государственного санитарного врача Российской Федерации  
от 28.01.2021 г. № 4 «Об утверждении санитарных правил и норм  
СанПиН 3.3686-21 «Санитарно-эпидемиологические требования  
по профилактике инфекционных болезней», предписания Главного 
государственного санитарного врача по Челябинской области о проведении 
дополнительных противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 
направленных на предупреждение и ограничение распространения инфекций, 
передающихся иксодовыми клещами, на территории Челябинской области  
от 02.12.2024 г. № 19, 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Утвердить прилагаемый План иммунизации населения Челябинской 

области против клещевого вирусного энцефалита на 2025 год  
(далее именуется - План). 

2. Руководителям государственных медицинских организаций,  
в отношении которых Министерство здравоохранения Челябинской области 
осуществляет функции и полномочия учредителя: 

1) провести за счёт средств областного бюджета осенне-весеннюю 
вакцинацию (V1, V2) против клещевого вирусного энцефалита детей в возрасте 
четырех лет с интервалом 1-7 месяцев в срок до 01.05.2025 г.; 



2 
 

- провести первую ревакцинацию (3-я прививка, RV1) против клещевого 
энцефалита детям, получившим курс вакцинации (V1, V2) в 2024 г., в срок  
до 01.05.2025 г.; 

- провести вторую ревакцинацию (4-я прививка, RV2) против клещевого 
энцефалита детям, получившим курс вакцинации (V1, V2) в 2021 году и первую 
ревакцинацию (RV1) в 2022 г., в срок до 01.05.2025 г. 

2) организовать работу по проведению вакцинации групп риска в том 
числе в организованных коллективах - с использованием выездных 
прививочных бригад, за счёт средств работодателей, личных средств граждан  
и других иных источников, не запрещенных законодательством Российской 
Федерации; 

3) обеспечить достоверное планирование, учет профилактических 
прививок населения, в том числе по организованным коллективам, 
расположенным на территории обслуживания медицинской организации, 
ведение прививочной картотеки; 

4) обеспечить своевременную и в полном объеме регистрацию сведений  
о прививках в медицинской информационной системе «БАРС», модуль 
«Вакцинопрофилактика»; 

5) представить информацию по итогам вакцинации населения против 
клещевого вирусного энцефалита за 2025 год и анализу привитости против 
клещевого вирусного энцефалита населения (иммунные прослойки) в срок  
до 25.12.2025 года в филиалы Федерального бюджетного учреждения 
здравоохранения (далее именуется – ФБУЗ) «Центр гигиены и эпидемиологии  
в Челябинской области» по форме согласно приложениям 1, 2 к настоящему 
приказу;  

6) в период с 01.03.2025 г. по 31.12.2025 г. представлять еженедельно  
(по четвергам) с нарастающим итогом информацию о ходе иммунизации 
против клещевого энцефалита населения Челябинской области, о состоянии 
обращаемости с укусами клещей, госпитализации с подозрением на клещевые 
инфекции в ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Челябинской области»  
и его филиалы по форме согласно приложению 3 к настоящему приказу;  

7) обеспечить ежемесячное, в срок до 3 числа месяца, следующего 
за отчетным периодом, представление сведений о профилактических прививках 
против клещевого вирусного энцефалита согласно электронной форме 
«Вакцинация клещевой энцефалит» программного обеспечения  
«Веб-мониторинг здравоохранения»; 

8) организовать проведение информационно-разъяснительной работы 
с населением о мерах профилактики клещевого вирусного энцефалита.  

3. Директору Государственного бюджетного учреждения 
здравоохранения «Челябинский областной медицинский информационно-
аналитический центр» Староверову А.С. обеспечить:  

1) размещение настоящего приказа на официальном сайте Министерства 
здравоохранения Челябинской области в сети Интернет; 





УТВЕРЖДЕН 
приказом 

Министерства здравоохранения 
Челябинской области, 

от  02 апреля  2025 г. № 233 
 

План иммунизации населения Челябинской области против клещевого вирусного энцефалита в 2024-2025 гг. 
 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

1 

Государственное 
бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
(далее именуется – 
ГБУЗ) «Районная 
больница г. Аша»  

360 360 350 700 - 559 10 10 107 524 

2 
ГБУЗ «Городская 

больница г. Верхний 
Уфалей» 

210 210 200 450 100 100 10 10 200 406 

3 
ГБУЗ «Районная 

больница 
г. Нязепетровск» 

100 100 100 200 200 200 50 50 50 600 



2 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

4 
ГБУЗ «Городская 

больница 
г. Златоуст» 

10 10 10 20 17 32 - - 82 145 

5 
ГБУЗ «Городская 
детская больница  

г. Златоуст» 
1080 1080 1050 1780 120 500 90 120 - - 

6 ГБУЗ «Районная 
больница г. Куса» 170 170 180 300  15 260  5 15  13 181 

7 
ГБУЗ «Районная 

больница 
г. Карталы» 

290 290 280 550 200  310 84  200 21 198 

8 ГБУЗ «Районная 
больница п. Бреды» 150 150 150 350 - 150  30  20  - 60 

9 ГБУЗ «Районная 
больница с. Варна» 170 170 170 360 210 - 10 20 177 65 

10 
ГБУЗ «Участковая 

больница»  
п. Локомотивный 

70 70 70 220 30 30 20 20 - 115 

11 
ГБУЗ «Районная 

больница г. Катав-
Ивановск» 

210 210 210 390 - 800 10 10 5 94 



3 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

12 
ГБУЗ «Городская 

больница № 1 
г. Копейск» 

0 0 - - - - - - 79 149 

13 
ГБУЗ «Городская 

больница № 3 
г. Копейск» 

210 210 190 200 30 65 21 37 37 81 

14 
ГБУЗ «Детская 

городская больница  
г. Копейск» 

1150 1150 1130 1800 - 230 - 25 - - 

15 
ГБУЗ «Районная 

больница 
с. Миасское» 

300 300 280 580 80 780 5 20 65 642 

16 
ГБУЗ «Городская 

больница № 1 
г. Коркино» 

0 0 -      40 422 

17 
ГБУЗ «Городская 

больница № 2 
г. Коркино» 

100 100 90 60 20 210 4 6 20 21 

18 
ГБУЗ «Городская 

больница № 3 
г. Коркино» 

90 90 80 80 -  -  - - 



4 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

19 
ГБУЗ «Городская 
детская больница  

г. Коркино» 
360 360 310 700 10 400 10 80 - - 

20 
ГБУЗ «Районная 

больница 
г. Еманжелинск» 

360 360 310 550 200 550 10 10 34 130 

21 ГБУЗ «Районная 
больница с. Еткуль» 180 180 170 300 - 300 - - 81 648 

22 

ГБУЗ «Городская 
больница 

им. А.П. Силаева  
г. Кыштым» 

320 320 310 400 100 200 50 50 70 263 

23 ГБУЗ «Районная 
больница г. Касли» 210 210 200 400 - 280 43 19 124 168 

24 

Государственное 
автономное 
учреждение 

здравоохранения 
(далее именуется – 
ГАУЗ) «Городская 

больница № 1 имени 

0 0 - - 

-    

96 57 



5 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 
Г.И. Дробышева  
г. Магнитогорск» 

25 
ГАУЗ «Городская 

больница № 2  
г. Магнитогорск» 

0 0 - -     10 23 

26 
ГАУЗ «Городская 

больница № 3  
г. Магнитогорск» 

0 0       409 71 

27 

Автономная 
некоммерческая 

организация 
«Центральная 

клиническая медико-
санитарная часть» 

0 0       258 2323 

28 

ГАУЗ «Центр 
охраны материнства  

и детства  
г. Магнитогорск» 

4040 4040 3750 5180 - - 60 180 - - 

29 
ГБУЗ «Районная 

больница 
с. Агаповка» 

240 240 220 460 - - - - 10 15 



6 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

30 
ГБУЗ «Районная 

больница 
г. Верхнеуральск» 

240 240 200 490 - - - - - 5 

31 
ГБУЗ «Районная 

больница 
с. Фершампенуаз» 

110 110 120 320 110 120 5 10 12 55 

32 
ГБУЗ «Районная 

больница 
с. Кизильское» 

140 140 120 230 - - - - 191 15 

33 

ГБУЗ «Городская 
больница № 1 имени  

Г.К. Маврицкого  
г. Миасс» 

30 30 30 60 10 114 - - - - 

34 
ГАУЗ «Городская 

больница № 2 
г. Миасс» 

30 30 20 40 - - - - 220 157 

35 
ГАУЗ «Городская 

больница № 3 
г. Миасс» 

30 30 20 40 - - - - - - 

36 
ГБУЗ «Городская 

детская поликлиника  
г. Миасс» 

1330 1330 1240 1860 - - - - - - 



7 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

37 
ГБУЗ «Городская 

больница 
г. Карабаш» 

100 100 80 160 - - - - 30 100 

38 ГБУЗ «Областная 
больница г. Сатка»  540 540 510 900 - 529 - 100 - 218 

39 ГБУЗ «Областная 
больница г. Троицк» 730 730 680 1260 195 281 75 90 287 463 

40 
ГБУЗ «Районная 

больница 
с. Октябрьское» 

100 100 110 250 150 250 30 30 37 154 

41 ГБУЗ «Районная 
больница с. Чесма»  90 90 90 280 - 120 - - 40 69 

42 
ГБУЗ «Районная 

больница 
г. Чебаркуль» 

560 560 510 900 57 1304 29 31 993 1429 

43 ГБУЗ «Районная 
больница с. Уйское» 140 140 110 250 20 40 3 5 4 66 

44 
ГБУЗ «Городская 

больница 
г. Южноуральск» 

300 300 300 480     - - - - 10 127 

45 ГБУЗ «Районная 
больница г. Пласт» 220 220 220 310  -  -  -  - 6  80 



8 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

46 
ГБУЗ «Районная 

больница 
п. Увельский» 

220 220 190 400  -      6 60 

47 
ГБУЗ «Районная 

больница 
с. Долгодеревенское» 

810 810 670 800 80  100 100 80 110 165 

48 ГБУЗ «Районная 
больница с. Аргаяш» 380 380 310 690  -  -  -  - 13 83 

49 
ГБУЗ «Районная 

больница 
с. Кунашак» 

180 180 160 490 250 580  50 130  25 243 

50 

Федеральное 
государственное 

бюджетное 
учреждение 

здравоохранения 
(далее именуется – 
ФГБУЗ) «Медико-

санитарная часть № 
162 Федерального 

медико-
биологического 

агентства» 

180 180 160 50 - - - - - - 



9 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

51 

ФГБУЗ 
«Центральная 

медико-санитарная 
часть № 15 

Федерального 
медико-

биологического 
агентства» 

350 350 410 350 - - - - - - 

52 

ФГБУЗ 
«Клиническая 
больница № 71 
Федерального 

медико-
биологического 

агентства» 

540 540 540 500 - - - - - - 

53 

ФГБУЗ «Медико-
санитарная часть № 

72 Федерального 
медико-

биологического 
агентства» 

210 210 210 250 - - - - - - 

54 ГБУЗ «Областная 
клиническая 570 570 590 800         



10 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 
больница № 2» 

55 
ГАУЗ «Областная 

клиническая 
больница № 3» 

0 0 - - - - - -  - - 

56 

ГБУЗ «Детская 
городская 

клиническая 
больница № 7 
г. Челябинск» 

1400 1400 1140                                                                                                                                                              1460 100  100 100 100  - - 

57 

Частное учреждение 
здравоохранения 

«Клиническая 
больница «РЖД-

Медицина»  
города Челябинск» 

0 0  -            

58 

ГАУЗ «Детская 
городская 

клиническая 
поликлиника № 6  

г. Челябинск» 

950 950 880 1600 300 300 300 300  - - 

59 ГАУЗ «Городская 
клиническая 0 0  -            



11 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 
больница № 9 - 
г. Челябинск» 

60 

ГАУЗ «Городская 
клиническая 

больница № 11  
г. Челябинск» 

0 0 - -  -  -  -  - 34  127 

61 

ГАУЗ «Детская 
городская 

клиническая 
больница № 1  
г. Челябинск» 

2010 2010 1680 3200 100 200 100 200  -  

62 

ГАУЗ Ордена Знак 
Почета «Городская 

клиническая 
больница № 8  
г. Челябинск» 

0 0 - -  -  -  -  - 43 108 

63 

ГАУЗ «Городская 
клиническая 

поликлиника № 8  
г. Челябинск» 

0 0 - -  -  - - - 70 250 

64 
ГАУЗ «Детская 

городская 
поликлиника № 4  

1440 1440 1260 1500 - - 20  50 - - 



12 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 
г. Челябинск» 

65 

ГАУЗ «Детская 
городская 

клиническая 
поликлиника № 8  
им. А. Невского  
г. Челябинск» 

2050 2050 1940 3000 1000 2000 700 300 - - 

66 

ГБУЗ «Городская 
клиническая 

больница № 5  
г. Челябинск» 

0 0  - - - - - 63 63 

67 

ГАУЗ «Детская 
городская 

клиническая 
поликлиника № 9  

г. Челябинск» 

1270 1270 1140 1300 1800   - 80  - 80 - 

68 

ГБУЗ «Городская 
клиническая 

поликлиника № 5  
г. Челябинск» 

0 0           90 170 



13 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

69 

ГАУЗ «Детская 
городская 

клиническая 
поликлиника № 1  

г. Челябинск» 

1630 1630 1500 1300  50  50  130  180 - - 

70 

ГАУЗ Ордена 
Трудового Красного 
Знамени «Городская 

клиническая 
больница № 1  
г. Челябинск»  

0 0           9 36 

71 

ГАУЗ «Городская 
клиническая 

больница № 2  
г. Челябинск» 

0 0 - -  -  -  -  - 700 700 

72 

ГАУЗ «Детская 
городская 

клиническая 
больница № 8  
г. Челябинск» 

1160 1160 1100 2250 100 100   -  -  - - 



14 

№  
п/п 

Наименование 
медицинской 
организации 

Областной бюджет Иные источники финансирования, в том числе 
личные средства граждан: 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Двукратная 
вакцинация 
детей 4 лет 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

дошкольного 
возраста, 
привитых 

в 2024 году 
(человек) 

Ревакцинация 
детей 

учащихся 
1-2-классов, 

привитых V1, 
V2 в 2021 

году 
(человек) 

учащиеся 
школ (иные 
источники) 
(человек) 

дошкольники 
(иные 

источники) 
(человек) 

вакцинация и 
ревакцинация  

взрослых 
профессиональных  

групп риска 
(человек) 

V1 V2 RV1 RV2 V RV V RV V RV 

73 

ГАУЗ «Городская 
клиническая 

больница № 6  
г. Челябинск» 

0 0   - - - - 215 97 

74 

Общество 
с ограниченной 

ответственностью 
«Полимедика 
Челябинск» 

380 380 190 600 800 700  180  150  343 341 

  Челябинская область 30 800 30 800 28 240 44 400 4 654 11 994 2 194 2 488 5 579 12 782 

 



Приложение 1 
к приказу 

Министерства здравоохранения 
Челябинской области, 

от «_02_» _апреля_ 2025 г. № 233 
 

Форма 
Отчёт  

о вакцинации против клещевого вирусного энцефалита населения 
_________________________________за 2025 год 

(муниципальное образование Челябинской области) 
 

Контингенты Привито 
всего 

Областной 
бюджет 

Средства 
работодателей 

Средства 
страховых 
компаний 

Личные 
средства 
граждан 

V RV V RV V RV V RV 
1. Дети всего          
1.2. в том числе 
дошкольного возраста 

         
1.3. в том числе 
школьного возраста 

         
2.Взрослые всего          
2.1. в том числе группы 
профессионального 
риска 

         

Итого          
 

Анализ привитости против клещевого вирусного энцефалита учащихся  
1-11 классов общеобразовательных   учреждений на 25.12.2025 г. 

по_________________________________________ 
(муниципальное образование Челябинской области) 

 

Классы Количество 
учащихся 

Из них получили Не привитые против 
клещевого вирусного 

энцефалита V1 V2 R1(V3) 
Очередные ревакцинации 

(через 3 года) 
1 классы       
2 классы       
3 классы       
4 классы       
5 класс       
6 класс       
7 класс       
8 класс       
9 класс       
10 класс       
11 класс       
Итого       
 
Учитывать по последней имеющейся в анамнезе прививке. 



Приложение 2 
к приказу  

Министерства здравоохранения  
Челябинской области, 

от «_02_» _апреля_ 2025 г. № 233 
                                          Форма 

 
Контингенты детей, подростков и взрослых,  

привитых против клещевого вирусного энцефалита  
 

№  
п/п 

Возраст Состоит на 
учете 

На 25.12.25 г. 

Из них: 
привито против клещевого вирусного энцефалита 

вакцинировано ревакцинировано 
I II III IV 

1 0 - 11 месяцев 29 дней       

2 в том числе: 6 мес. - 11 мес. 29 дней       

3 1 год - 1г. 11 месяцев 29 дней       

4 2 года - 2 г. 11 месяцев 29 дней       

5 3 года - 3 г. 11 месяцев 29 дней       

6 4 года - 4 г. 11 месяцев 29 дней       

7 5 лет - 5 лет 11 месяцев 29 дней       

8 6 лет - 6 лет 11 месяцев 29 дней       

9 7 лет - 7 лет 11 месяцев 29 дней       

10 8 лет - 8 лет 11 месяцев 29 дней       

11 9 лет - 9 лет 11 месяцев 29 дней       

12 10 лет - 10 лет 11 месяцев 29 дней       

13 11 лет - 11 лет 11 месяцев 29 дней       

14 12 лет - 12 лет 11 месяцев 29 дней       

15 13 лет - 13 лет 11 месяцев 29 дней       

16 14 лет - 14 лет 11 месяцев 29 дней       

17 15 лет - 15 лет 11 месяцев 29 дней       

18 16 лет - 16 лет 11 месяцев 29 дней       

19 17 лет - 17 лет 11 месяцев 29 дней       

20 18 лет и старше       

 
Примечание: Учёт прививок осуществляется по последней имеющейся в анамнезе прививке. В 
графу «вакцинировано» включать при наличии 2-х прививок вакцинального комплекса.  
 
 



Приложение 3 
к приказу  

Министерства здравоохранения  
Челябинской области 

от «_02_» _апреля_ 2025 г. № 233 
 

                                Форма 
  

Сведения о вакцинации и ревакцинации против клещевого вирусного энцефалита 
 

Контингент Привито всего 

C применением вакцин против клещевого энцефалита 

ИПиВЭ им. 
М.П.Чумакова 

г.Томск 
«Энцевир» 

взр./ЭнцеВир 
НЕО детский 

ИПиВЭ им. 
М.П.Чумакова 

КлещЭВак 

ФСМЕ 
ИММУН 

ИНЖЕКТ/ 
Джуниор 
Австрия 

Германия 
«Энцепур» 

Курс 
иммунизации 
проведённый 

разными 
вакцинами 

V1 V2 RV V1 V2 RV V1 V2 RV V1 V2 RV V1 V2 RV V1 V2 RV V1 V2 RV 
Всего                      
В том числе взрослые                      
В том числе 
профессиональные 
группы риска 

                     

В том числе дети                      
 

Сведения о вакцинации и ревакцинации детей по бюджетам 
 
Контингенты Привито всего План Выполнение плана 

V1 V2 RV V1 V2 RV V1 V2 RV 
Организованные дети    Х Х Х Х Х Х 
Областной бюджет (дети 
дошкольного возраста) 

         

Областной бюджет (учащиеся 1-2-
х классов) 

         

Личные средства          
 



2 

Сведения о лицах, обратившихся с укусом клеща 
 

Контингенты Всего обратилось 
укушенных 

получили 
Ig 

В том 
числе 

привитых 

Отриц. 
исследование 

клеща 

В т.ч. вакциной 

ИПиВЭ 

г.Томск 
Энцевир/ 

ЭнцеВир НЕО 
детский 

Герма 
ния 

«Энце 
пур 

ФСМЕ 
ИММУН 
Инжект/ 
Джуниор 
Австрия 

ИПиВЭ 
им.М.П. 

Чумакова 
РАМП 

КлещЭВак 
Всего          

В том числе 
дети до 17 лет 

         

 
Сведения о лицах, госпитализированных с подозрением на клещевой энцефалит 

 

 
 

Сведения о случаях присасывания клещей в ЛОУ 
 

Территория ЛОУ Укусы 
Получили 

Ig с профилак. 
целью 

Привито, 
в том 
числе: 

В том числе вакциной 

ИПиВЭ 
им.М.П. 

Чумакова 
РАМП 

г. Томск 
«Энце 
Вир/ 

ЭнцеВир 
НЕО детский 

Германия 
«Энце- 

пур 

ФСМЕ 
ИММУН 
Инжект/ 
Джуниор 
Австрия 

ИПиВЭ 
им.М.П. 

Чумакова 
РАМП 

Клещ-Э-Вак 
          
 

Контингенты Количество 
госпитализированных 

Из них получили 
Ig c 

профилактической 
целью 

Привитых из числа 
госпитализированных 

В том числе вакциной 

ИПиВЭ 
им.М.П. 

Чумакова 
РАМП 

г. Томск 
«ЭнцеВир»/ЭнцеВир 

НЕО детский 

Германия 
«Энцепур 

ИПиВЭ 
им.М.П 

Чумакова 
РАМП 

КлещЭВак 

ФСМЕ 
ИММУН 
Инжект/ 
Джуниор 
Австрия 

Всего         
В том числе  

дети до 17 лет 
        


	МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ
	П Р И К А З
	г. Челябинск
	План иммунизации населения Челябинской области против клещевого вирусного энцефалита в 2024-2025 гг.
	к приказу
	Министерства здравоохранения
	Челябинской области,
	от «_02_» _апреля_ 2025 г. № 233
	Отчёт
	Анализ привитости против клещевого вирусного энцефалита учащихся
	1-11 классов общеобразовательных   учреждений на 25.12.2025 г.
	к приказу
	Министерства здравоохранения
	Челябинской области,
	от «_02_» _апреля_ 2025 г. № 233
	к приказу
	Министерства здравоохранения
	Челябинской области
	от «_02_» _апреля_ 2025 г. № 233
	Сведения о случаях присасывания клещей в ЛОУ

